

PREMESSA

La presente Relazione espone le risultanze della gestione della finanza pubblica al termine del primo trimestre del 2007 a raffronto con quella del corrispondente periodo del 2006.

L'analisi è condotta con riferimento al settore pubblico con separata evidenza per i diversi comparti (settore statale, enti di previdenza, enti territoriali e altri enti pubblici consolidati) e al conto delle Amministrazioni pubbliche elaborato dall'Istat.

Fabbisogno settore pubblico al 31 marzo Il fabbisogno del settore pubblico è risultato a tutto il 31 marzo 2007 pari a milioni 27.851, inferiore di milioni 2.490 a quello del corrispondente periodo del 2006; in termini di saldo primario si è avuto un disavanzo di milioni 9.714 (nel corrispondente periodo dello scorso anno si era registrato un disavanzo di 13.748 milioni).

Fabbisogno settore statale al 31 marzo Il fabbisogno del settore statale è risultato pari, al termine del primo trimestre 2007, a milioni 24.407 con un disavanzo primario di milioni 6.515 (nel corrispondente periodo del 2006 il fabbisogno era stato di milioni 25.271 in presenza di un disavanzo primario di milioni 8.891).

Saldi conto Amministrazioni pubbliche al 31 marzo L'indebitamento netto del conto delle Amministrazioni pubbliche per il primo trimestre del 2007, reso noto dall'Istat in data 3 luglio 2007, è pari a milioni 25.568 superiore a quello del corrispondente periodo del 2005 (milioni 20.596); le incidenze al Pil sono risultate pari al 6,1 per cento per il 2007 e al 5,9 per cento per il 2006).

Il risparmio (saldo corrente), è risultato negativo per 12.376 milioni (3,4% del Pil) contro un disavanzo di milioni 110.771 (pari al 3,1 per cento del Pil) registrato nel corrispondente periodo dell'anno precedente, mentre il saldo primario (indebitamento al netto degli interessi passivi) è risultato anch'esso negativo per 5.384 milioni, solo di poco superiore al primo trimestre del 2005 (milioni 5.301).

Va sottolineato che le indicate risultanze in termini di indebitamento netto non offrono un chiaro indizio in rapporto all'atteso risultato per l'intero anno considerato l'andamento fortemente irregolare che caratterizza la ripartizione temporale dei flussi di entrata e spesa rilevanti per il conto delle Amministrazioni pubbliche cui sono riferiti i

parametri di finanza pubblica rilevanti per gli obiettivi del patto di stabilità e crescita.

Riguardo la stima annuale si rinvia alle valutazioni contenute nel Documento di programmazione economico finanziaria approvato dal Consiglio dei Ministri in data 28 giugno 2007

Fabbisogno al
30 giugno

Si segnala, infine, che al termine del primo semestre 2007 il fabbisogno del settore statale è risultato pari a milioni 26.540 inferiore di milioni 6.883 rispetto a quello registratosi nel corrispondente periodo del 2006.

Il miglioramento dell'avanzo del mese riflette la positiva evoluzione del gettito fiscale che si è incrementato, rispetto a quello del giugno 2006, nonostante il venir meno di un introito pari a circa 2.000 milioni derivante da una entrata una tantum (l'imposta sostitutiva sulla rivalutazione dei beni d'impresa e delle partecipazioni).

Dal lato delle spese, mentre si registra un andamento contenuto dei prelievi da parte degli enti decentrati e da parte delle altre amministrazioni, si evidenzia lo slittamento, per ragioni di calendario, al mese di luglio di pagamenti con scadenza 30 giugno per un importo pari a circa 1.700 milioni.

Settore statale: Fabbisogni mensili e cumulati (in milioni di euro)

	Fabbisogno mensile 2005	Fabbisogno cumulato 2005	Fabbisogno mensile 2006	Fabbisogno cumulato 2006	Fabbisogno mensile 2007	Fabbisogno cumulato 2007
Gennaio	-1.292	-1.292	-3.445	-3.445	-1.233	-1.233
Febbraio	-7.392	-8.684	-6.058	-9.503	-6.568	-7.801
Marzo	-18.637	-27.321	-15.768	-25.271	-16.606	-24.407
Aprile	-13.357	-40.678	-7.966	-33.237	-9.418	-33.825
Maggio	-14.419	-55.097	-14.580	-47.817	-11.215	-45.040
Giugno	5.995	-49.102	14.394	-33.423	18.500	-26.540
Luglio	-94	-49.196	4.917	-28.506		
Agosto	-9.129	-58.325	-7.773	-36.279		
Settembre	-10.685	-69.010	-8.094	-44.373		
Ottobre	-6.945	-75.955	-4.512	-48.885		
Novembre	-7.379	-83.334	-7.234	-56.119		
Dicembre	23.296	-60.038	21.510	-34.609		

CAPITOLO I

IL SETTORE PUBBLICO

Fabbisogno al 31 1.1. Il fabbisogno del settore pubblico è risultato, al termine del
marzo 2007 primo trimestre dell'anno in corso pari a milioni 27.850 (tabella n.1).

Saldo primario Rispetto al corrispondente periodo del 2006 il fabbisogno
risulta inferiore di milioni 2.489; in termini di saldo primario si è avuto
un disavanzo di milioni 9.713 (nel corrispondente periodo dello scorso
anno si era registrato un disavanzo di 13.746 milioni).

La riduzione del fabbisogno ha interessato il disavanzo corrente
(- milioni 709) e il disavanzo delle partite finanziarie (- milioni 1.062);
per altro verso si è avuto un aumento di milioni 82 del disavanzo in
conto.

Entrate Tra le entrate correnti, da sottolineare l'aumento per 2.561
tributarie milioni (+ 3,2%) degli introiti tributari originato da una incrementi del
gettito dei tributi diretti e indiretti pari, rispettivamente, al 5,9 e al 0,2
per cento.

Gli indicati valori del gettito tributario sono al netto dei
rimborsi di imposta risultati pari, nel primo trimestre del 2007 a
milioni 9.066 rispetto a milioni 7.911 nel corrispondente periodo del
2006.

Per altre specifiche motivazioni sull'evoluzione del gettito
tributario si rinvia all'analisi sul bilancio dello Stato svolta nell'apposita
appendice e a quelle sui diversi comparti del settore pubblico.

Contributi Per quanto riguarda le altre entrate correnti da segnalare
sociali l'aumento del gettito dei contributi sociali previdenziali (+ milioni 512:
+ 1,1%): tale contenuto livello di crescita riflette, tra l'altro, il
versamento nel primo trimestre 2006 di contributi su arretrati liquidati
in relazione a rinnovi contrattuali di alcuni comparti del pubblico
impiego.

Inferiori gli introiti per vendita di beni e servizi (- milioni 162 e
quelli per redditi di capitale (- milioni 67).

Quanto ai rapporti con l'estero a fronte di minori introiti per
736 milioni ci sono stati minori esborsi per 273 milioni.

Tabella 1 - SETTORE PUBBLICO: Conto consolidato di cassa (in milioni di euro)

	Gennaio - Marzo			Variazioni %			Gennaio - Marzo			Variazioni %	
	2005	2006	2007	06/05	07/06		2005	2006	2007	06/05	07/06
INCASSI CORRENTI	134.455	142.019	143.473	5,63	134.455	PAGAMENTI CORRENTI	145.560	156.328	157.072	7,40	0,48
Tributari	73.051	79.050	81.611	8,21	73.051	Redditi lavoro dipendente	35.524	41.090	37.266	15,67	-9,31
- Imposte dirette	38.638	41.721	44.195	7,98	38.638	Consumi intermedi	24.078	23.963	24.493	-0,48	2,21
- Imposte indirette	34.413	37.329	37.416	8,47	34.413	Trasferimenti	67.783	70.230	72.680	3,61	3,49
Cee risorse proprie	1.195	1.266	1.361	5,94	1.195	-a Famiglie	57.313	60.060	61.706	4,79	2,74
Contributi sociali	45.533	47.740	48.252	4,85	45.533	-a Imprese	3.438	3.631	4.617	5,62	27,15
Vendita beni e servizi	3.142	3.619	3.457	15,17	3.142	-a Estero	6.074	5.978	5.705	-1,58	-4,57
Redditi da capitale	1.219	1.156	1.089	-5,13	1.219	-a Enti non consolidati	958	560	651		
Trasferimenti	5.187	4.961	4.531	-4,36	5.187	Interessi	13.246	16.593	18.137	25,27	9,31
-da Famiglie	194	251	349	29,38	194	Ammortamenti	0	0	0	-	-
-da Imprese	285	241	449	-15,44	285	Altri pagamenti correnti	4.929	4.453	4.495	-9,66	0,96
-da Estero	4.708	4.469	3.733	-5,08	4.708	PAGAMENTI DI CAPITALI	11.708	11.772	11.416	0,55	-3,02
Altri incassi correnti	5.128	4.227	3.172	-17,57	5.128	Costituzione di capitali fissi	7.234	7.619	7.063	5,32	-7,30
INCASSI DI CAPITALI	986	1.170	1.284	18,66	986	Trasferimenti	4.166	3.915	4.133	-6,02	5,57
Trasf. da Famiglie, imprese, estero	448	469	438	4,69	448	-a Famiglie	600	624	639	4,00	2,40
Ammortamenti	0	0	0	-	0	-a Imprese	2.655	2.586	2.634	-2,60	1,86
Altri incassi di capitale	538	701	846	30,30	538	-ad Estero	161	141	78	-12,42	-44,68
PARTITE FINANZIARIE	903	1.472	1.238	63,01	903	-a Enti non consolidati	750	564	782	-24,80	38,65
Riscoss. cred. da Famiglie e Imp.	340	291	309	-14,41	340	Altri pagamenti di capitale	308	238	220	-22,75	-7,40
Riduzione depositi bancari	344	648	689	88,37	344	PARTITE FINANZIARIE	8.265	6.902	5.357	-16,49	-22,38
Altre partite finanz da Fam. e Imp.	219	533	240	-	219	Partecipazioni e conferimenti	1.095	230	205	-79,00	-10,87
TOTALE INCASSI	136.344	144.661	145.994	6,10	136.344	-a Ist. di Cred. Speciale	0	0	0	-	-
SALDI (Avanzo +)						-a Imprese ed estero	1.095	230	205	-79,00	-10,87
1.Disavanzo corrente	-11.105	-14.309	-13.599		-11.105	Mutui ed anticipazioni	3.187	3.061	766	-3,95	-74,98
2.Disavanzo in c/capitale	-10.722	-10.602	-10.132		-10.722	-a Ist. di Cred. Speciale	14	64	0	-	-
3.DISAVANZO	-21.827	-24.911	-23.731		-21.827	-a Famiglie, imprese, estero	3.173	2.997	766	-5,55	-74,44
4.Saldo partite finanziarie	-7.362	-5.430	-4.120		-7.362	Aumento depositi bancari	0	0	0	-	-
5.FABBISOGNO COMPLESSIVO	-29.189	-30.341	-27.851		-29.189	Altre partite finanziarie a Fam. e Imp.	3.983	3.611	4.386	-9,33	21,46
						TOTALE PAGAMENTI	165.533	175.002	173.845	5,72	-0,66

Pagamenti correnti	Per i pagamenti correnti si è avuto un aumento di 746 milioni (+ 0,5%): prescindendo dagli interessi risultati superiori di milioni di 1.544 milioni, si registra una riduzione di milioni 798 pari allo 0,6 per cento. Si segnala, in particolare, la flessione di milioni 3.824 dei pagamenti per redditi di lavoro dipendente (- 9,3%) che riflette la liquidazione nel primo trimestre 2006 di arretrati, relativi ai rinnovi contrattuali. Incrementi si registrano, invece, per i consumi intermedi (+ milioni 530) e per i trasferimenti alle famiglie (+ milioni 1.646 e alle imprese (+ milioni 986).
Redditi lavoro dipendente	
Consumi intermedi	L'aumento dei consumi intermedi riflette, prevalentemente incrementi per la spesa sanitaria (+ milioni 820, pari al 6 per cento) e per le spese di Regioni, Province e Comuni; ridotti, invece, di milioni 444 (- 18,9) i pagamenti delle Amministrazioni centrali.
Famiglie	Per i trasferimenti alle famiglie (+2,7%) l'incremento riflette, soprattutto, la crescita delle prestazioni pensionistiche erogate dagli Istituti previdenziali compensata in parte, dai minori pagamento per assegni ai nuoni nati; per i trasferimenti alle imprese (+ 27,2%) maggiori erogazioni dell'Agea.
Operazioni in conto capitale	Per le operazioni in conto capitale la riduzione del disavanzo consegue a un aumento di milioni 114 degli introiti e a una riduzione di milioni 604 dei pagamenti riferita per 556 milioni a quelli per investimenti diretti.
Partite finanziarie	Le operazione di carattere finanziario, infine, hanno registrato un saldo negativo (acquisizione netta di attività finanziarie), pari a milioni 4.120, inferiore di 1.062 milioni a quello avutosi nel primo trimestre dello scorso anno.

CAPITOLO II

I CONTI DEL SETTORE PUBBLICO

2.1 IL SETTORE STATALE

Fabbisogno al 31 marzo 2007 A. - Il fabbisogno del settore statale al termine del primo trimestre 2007 è risultato pari a milioni 24.406: al netto dell'onere per interessi si è avuto un disavanzo primario di milioni 6.514 (tabella n.2).

Nel 2006 il fabbisogno era stato di milioni 25.269 in presenza di un disavanzo primario di milioni 8.889.

Va precisato che il conto del settore statale, a differenza del conto consolidato del settore pubblico, rileva prevalentemente per saldo, i rapporti con la Tesoreria dei principali comparti a finanza derivata.

L'indicato fabbisogno del primo trimestre 2007 è stato contenuto dal versamento presso la tesoreria statale da parte dell'Anas di circa 1.200 milioni di liquidità acquisita dal sistema bancario per residua attivazione di contratti di mutui e per 400 milioni dal rimborso anticipato da parte delle Regioni di mutui in essere con il Ministero dell'economia e delle finanze a seguito di rinegoziazione con la Cassa Depositi e Prestiti.

Il primo trimestre 2006 aveva, invece, da un lato riflesso il pagamento di arretrati in relazione a rinnovi contrattuali di alcuni comparti del pubblico impiego e residue attivazioni, operate sempre all'inizio del 2006, di operazioni finanziarie per 746 milioni garantite dallo Stato per conto di ISPA e dall'altro aveva beneficiato dell'estinzione anticipata da parte degli Enti locali, a seguito di rinegoziazione con la Cassa Depositi e Prestiti, di mutui per 2.368 milioni in essere con il Ministero dell'economia e delle finanze.

Entrate

Ciò premesso, si segnala, tra le entrate correnti, l'aumento di milioni 2.309 degli introiti tributari (+ 3,4%) conseguente all'incremento per milioni 2.399 (+ 6,1%) dei tributi diretti e a una riduzione di milioni 90 (- 0,3%) di quelli indiretti.

L'indicata evoluzione del gettito è calcolata al netto del rimborso di crediti di imposta (milioni 9.066 nel primo trimestre del 2007 contro milioni 7.911 nel corrispondente periodo del 2006).

Tabella 2 - SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa (in milioni di euro)

	Gennaio - Marzo			Variazioni %			Gennaio - Marzo			Variazioni %	
	2005	2006	2007	06/05	07/06		2005	2006	2007	06/05	07/06
INCASSI CORRENTI	72.076	76.366	76.901	5,95	0,70	PAGAMENTI CORRENTI	90.316	97.431	97.554	7,88	0,13
Tributari	62.146	67.132	69.441	8,02	3,44	Redditi lavoro dipendente	20.098	24.245	20.444	20,63	-15,68
- Imposte dirette	36.511	39.399	41.798	7,91	6,09	Consumi intermedi	3.045	2.346	1.902	-22,96	-18,93
- Imposte indirette	25.635	27.733	27.643	8,18	-0,32						
Risorse proprie CEE	1.195	1.266	1.361	5,94	7,50						
Contributi sociali	5	5	0	0,00	-	Trasferimenti	52.287	53.117	55.878	1,59	5,20
Vendita beni e servizi	673	902	703	34,03	-22,06	-a Enti di previdenza	14.036	13.125	15.487	-6,49	18,00
Redditi da capitale	327	373	152	14,07	-59,25	(di cui INPS netto fisc.)	14.894	14.827	15.487	-0,45	4,45
Trasferimenti	5.575	5.568	4.949	-0,13	-11,12	-a Regioni	21.238	20.781	21.606	-2,15	3,97
-da Enti di previdenza	376	417	408	10,90	-2,16	(di cui spesa sanitaria)	17.735	17.837	16.718	0,58	-6,27
-da Regioni	0	0	1	-	-	-a Comuni e Province	5.564	7.008	6.760	25,95	-3,54
-da Comuni e Province	4	167	2	-	-98,80	-ad altri Enti pubbl. consolidati(*)	3.147	2.999	3.259	-4,70	8,67
-da altri Enti pubbl. consolidati	163	3	4	-98,16	33,33	- ad Enti pubbl. non consolidati	0	77	33	-	-57,14
-da Enti pubbl. non consolidati	-44	124	130	-	4,84	-a Famiglie	911	1.781	824	95,50	-53,73
-da Famiglie	122	182	250	49,18	37,36	-a Imprese (**)	1.317	1.368	2.204	3,87	61,11
-da Imprese	246	206	421	-16,26	-	-a Estero	6.074	5.978	5.705	-1,58	-4,57
-da Estero	4.708	4.469	3.733	-5,08	-16,47	Interessi	13.022	16.380	17.892	25,79	9,23
Altri incassi correnti	2.155	1.120	295	-48,03	-73,66	Ammortamenti	0	0	0	-	-
						Altri pagamenti correnti	1.864	1.343	1.438	-27,95	7,07
Dettaglio spese per trasferimenti correnti						Dettaglio spese per trasferimenti in conto capitale					
(*) di cui Anas	410	0	0	-	-	(****) di cui Anas	138	70	565	-49,28	-
Università	2.107	2.534	2.511	20,27	-0,91	(****) di cui F.S.	0	0	554	-	-
						Poste	241	201	241	-16,60	19,90
(**) F.S.	20	256	201	-	-						
Poste	42	112	103	-	-8,04	Dettaglio Partecipazioni					
						(*****) di cui FS	900	0	0	-	-

Segue tabella 2 – SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa (in milioni di euro)

	Gennaio - Marzo			Variazioni %			Gennaio - Marzo			Variazioni %	
	2005	2006	2007	06/05	07/06		2005	2006	2007	06/05	07/06
INCASSI DI CAPITALI	155	101	91	-34,84	-9,90	PAGAMENTI DI CAPITALI	4.675	4.189	5.087	-10,40	21,44
Trasferimenti	0	0	0	-	-	Costituzione di capitali fissi	1.428	879	767	-38,45	-12,74
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	Trasferimenti	3.228	3.287	4.310	1,83	31,12
-da Regioni	0	0	0	-	-	-ad Enti di previdenza	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	0	0	0	-	-	-a Regioni	526	379	999	-27,95	-
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	340	406	261	19,41	-35,71
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-	-ad altri Enti pubblici consolidati (***)	173	123	603	-28,90	-
-da Famiglie, imprese, estero	0	0	0	-	-	-ad Enti pubblici non consolidati	492	469	580	-4,67	23,67
						-a Famiglie	2	8	3	-	-62,50
						-a Imprese (****)	1.534	1.761	1.786	14,80	1,42
Ammortamenti	0	0	0	-	-	-ad Estero	161	141	78	-12,42	-44,68
Altri incassi di capitale	155	101	91	-34,84	-9,90	Altri pagamenti di capitale	19	23	10	21,05	-
PARTITE FINANZIARIE	205	3.022	1.962	-	-35,08	PARTITE FINANZIARIE	4.766	3.140	720	-34,12	-77,07
Riscossione crediti	93	2.909	1.810	-	-37,78	Partecipazioni e conferimenti	900	12	0	-98,67	-
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Imprese Pubbliche (*****)	900	0	0	-	-
-da Regioni	0	0	415	-	-	-a Ist. di Cred. Speciale	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	0	2.621	53	-	-97,98	-a altri Enti pubblici consolidati	0	0	0	-	-
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	1.200	-	-	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	0	272	67	-	-75,37	-a Imprese ed estero	0	12	0	-	-
-da Famiglie, imprese, estero	93	16	75	-82,80	-						
Riduzione depositi bancari	0	0	0	-	-	Mutui ed anticipazioni	3.866	3.128	720	-19,09	-76,98
Altre partite finanziarie	112	113	152	0,89	34,51	-a Regioni	41	68	58	65,85	-14,71
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	789	271	231	-65,65	-14,76
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-	-a altri Enti pubblici consolidati	64	22	0	-65,63	-
-da Famiglie, imprese, estero	112	113	152	0,89	34,51	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
						-a Ist. di Cred. Speciale	14	64	0	-	-
						-a Famiglie, imprese, estero	2.958	2.703	431	-8,62	-84,05
TOTALE INCASSI	72.436	79.489	78.954	9,74	-0,67	Aumento depositi bancari	0	0	0	-	-
SALDI (Avanzo +)						Altre partite finanziarie	0	0	0	-	-
1. Disavanzo corrente	-18.240	-21.065	-20.653			-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
2. Disavanzo in c/capitale	-4.520	-4.088	-4.996			-a Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-
3. DISAVANZO	-22.760	-25.153	-25.649			-a Famiglie, imprese, estero	0	0	0	-	-
4. Saldo partite finanziarie	-4.561	-118	1.242								
5. FABBISOGNO COMPLESSIVO	-27.321	-25.271	-24.407			TOTALE PAGAMENTI	99.757	104.760	103.361	5,02	-1,34
6. meno prestiti esteri	961	-426	-349								
7. FABBISOGNO COMPL. INTERNO	-26.360	-25.697	-24.756								

La sostanziale stazionarietà dei tributi indiretti riflette, presumibilmente, oltre che una riduzione dei consumi dei prodotti petroliferi legata al livello delle quotazioni e a condizioni climatiche, i riflessi del ripristino, a seguito di sentenza comunitaria, della detraibilità dell'IIVA sulle auto aziendali.

Maggiori dettagli di analisi sull'evoluzione degli introiti tributari sono esposti nell'appendice sul bilancio dello Stato.

Per quanto riguarda le altre entrate correnti da segnalare la riduzione dei proventi per vendita di beni e servizi (- milioni 199) e redditi di capitale (- milioni 221).

I rapporti con l'estero hanno registrato minori introiti per 736 milioni e minori esborsi per 273 milioni.

Pagamenti
correnti

I pagamenti correnti hanno registrato un incremento limitato allo 0,1 per cento: prescindendo dalla spesa per interessi, si è avuto, anzi, un decremento di milioni 1.387, pari all'1,7 per cento.

Redditi lavoro
dipendente

Tale evoluzione riflette la riduzione di milioni 3.801 dei pagamenti per redditi di lavoro dipendente conseguente alla corresponsione nel primo trimestre 2006 di arretrati per rinnovi contrattuali.

Consumi
intermedi

Ridotti, anche, di milioni 444 i pagamenti per consumi intermedi (- 18,9%): da segnalare, in particolare, minori pagamenti per la Difesa e spese relative al funzionamento dell'Amministrazione, compensati in parte dall'incremento delle commissioni su titoli Banca D'Italia

Per quanto riguarda i trasferimenti si evidenziano le variazioni di quelli a favore di:

Enti
Previdenziali

- Enti previdenziali (+ 2.362 milioni): considerato che il fabbisogno INPS è stato superiore di milioni 660, per il complesso dei rimanenti Enti di registra un maggiore fabbisogno di milioni 1.702, in larga misura riferibile all'INPDAP che nel primo trimestre 2006 aveva beneficiato della riscossione di contributi sugli arretrati corrisposti per rinnovi contrattuali. Per maggiori dettagli si rinvia all'analisi svolta nel successivo paragrafo;

Regioni

- Regioni (+ milioni 825: considerati anche i prelievi di risorse in conto capitale e le operazioni di mutuo, l'impatto delle Regioni sul settore statale è stato, nel primo trimestre del 2007, superiore di milioni 1.043 rispetto al corrispondente periodo del 2006;

Comuni e Province	- Comuni e Province (- milioni 248): tenuto, peraltro, conto dei trasferimenti in conto capitale e delle erogazioni di mutui registrate tra le partite finanziarie, nonché delle somme versate in entrata per il loro ammortamento, il prelievo netto di risorse dal settore statale è stato, nel primo trimestre del 2007, superiore di milioni 2.338 in conseguenza, soprattutto, dell'estinzione anticipata, intervenuta all'inizio del 2006, di mutui in essere con il Ministero dell'economia e delle finanze con risorse acquisite dalla Cassa Depositi e prestiti s.p.a. nell'operazione di rinegoziazione dei mutui operata da molti Enti locali.
Operazioni in conto capitale	Per le operazioni in conto capitale si è avuto un aumento del disavanzo di milioni 660 originato da minori introiti per milioni 10 e maggiori pagamenti per milioni 650 riferiti, questi ultimi, prevalentemente, a maggiori pagamenti trasferimenti ad Regioni e altre Amministrazioni pubbliche.
Partite finanziarie	Le operazioni di carattere finanziario, infine, hanno registrato un saldo negativo, e quindi un'acquisizione netta di attività finanziarie, pari a milioni 1.242 superiore di milioni 1.112 a quella del corrispondente periodo del 2006. Tale aumento riflette alcuni flussi straordinari quali: - la già segnalata estinzione anticipata, intervenuta all'inizio del 2006 con fondi acquisiti dalla Cassa Depositi e prestiti, di mutui degli enti locali per 2.368 milioni in essere con il Ministero dell'economia e delle finanze; - residue attivazioni, operate sempre all'inizio del 2006, di operazioni finanziarie per 746 milioni garantite dallo Stato per conto di ISPA; - contabilizzazione, tra gli incassi del primo trimestre 2007, del versamento da parte dell'Anas di circa 1.200 di liquidità acquisite dal sistema bancario per residua attivazione di contratti di mutui, - la già segnalata estinzione anticipata, intervenuta all'inizio del 2007 con fondi della Cassa Depositi e prestiti, di mutui delle Regioni per 400 milioni in essere con il Ministero dell'economia e delle finanze.
Copertura fabbisogno	B.- Per la copertura del fabbisogno complessivo del settore statale, pari a milioni 24.406, sono state operate, sul mercato interno, emissioni di titoli a medio - lungo termine per 2.436 milioni (erano state